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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы

Пандемия COVID-19 существенно изменила подходы к наблюдению и

ведению пациентов с пневмониями различной этиологии [5, 21, 129, 130]. В

условиях повышенной заболеваемости наблюдалась преобладающая

настороженность в отношении вирусной пневмонии, однако у пациентов также

могли диагностироваться пневмонии других этиологий, что подчеркивает

важность поиска критериев дифференциальной диагностики. Возможности

персонализированного подхода в тактике ведения пациентов и применение

искусственного интеллекта (ИИ) являются трендами современной медицины и

соответствуют стратегии развития медицины Российской Федерации [140, 143, 183,

215, 261]. Внедрение технологий ИИ помогают на новом уровне рассмотреть

подходы к стратификации рисков и определению наиболее угрожаемой по

неблагоприятному исходу группы пациентов для снижения смертности и

повышения качества жизни больных, перенесших тяжелое течение новой

коронавирусной инфекции [221, 257, 285].

Случаи появления новой коронавирусной инфекции в России

зарегистрированы в начале апреля 2020 года, а уже к концу апреля с ней

столкнулось большинство регионов РФ. Характер течения пандемии новой

коронавирусной инфекции укладывался в категорию масштабной эпидемической

катастрофы [2, 129,130, 136]. Прошедшая пандемия стала основанием для

проведения научных исследований по изучению коронавирусной инфекции во

всем мире не только в период пандемии, но и анализа для вынесения уроков для

будущего. Пульмонологические отделения стали первыми, кто столкнулся с

больными с новой коронавирусной инфекцией (НКИ), еще до объявления

пандемии, вирус характеризовался высокой контагиозностью и быстрым
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развитием двусторонних поражений легких (пневмоний), высокой смертностью

населения [43, 148, 172, 269].

На фоне чрезвычайной ситуации для системы здравоохранения необходимо

было, помимо вопросов врачебной тактики, создание контакта с населением для

снижения паники, быстрое реагирование на обращения граждан и достижение

качества оказания помощи и снижения смертности [14, 20, 116].

Возникшая необходимость в обработке больших данных о неизвестной

инфекции требовала внедрения технологий искусственного интеллекта и

ускорения цифровизации в медицине [52, 54]. Проводимые мероприятия требовали

совершенствования разрабатываемых клинических рекомендаций, всего их было

создано 18 за 2 года, и при этом многие вопросы остались спорными и

нерешенными, в том числе вопросы дифференциальной диагностики заболеваний

со схожими клиническими и лучевыми проявлениями. Для предупреждения

подобных катастроф в период большого информационного потока, где

человеческого ресурса недостаточно, необходима разработка информационных

продуктов, обладающих возможностью обработки больших баз данных для

извлечения однородной информации, поступающей с нарастающей частотой,

предупреждающей о появлении роста схожей патологии.

Формирование новых подходов в выборе тактики ведения пациентов с

поражением легких различного генеза, в том числе на фоне COVID-19, является

необходимым в современных условиях. Различия в степени тяжести пациентов при

поражении вирусными агентами требуют обоснованного назначения видов и

объемов медицинской помощи. В связи с эпидемиологической определенностью

возникновения новых эпидемий и пандемий, необходима не только модификация

существующих, но и формирование новых подходов для работы

пульмонологической службы в будущем, невозможных без внедрения технологий

искусственного интеллекта.
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Степень разработанности темы

В настоящее время сформированы подходы в определении тактики ведения

пациентов с вирусной пневмонией, в том числе обусловленной воздействием

вируса SARS-CoV-2 [5, 22, 49, 56, 72, 89, 180, 217]. Благодаря

междисциплинарному подходу, внедрению новых технологий в лабораторной

практике, применению инструментальных методов и технологий искусственного

интеллекта уже разработаны подходы к ведению пациентов с тяжелым течением

вирусных пневмоний различной этиологии [15, 65, 93, 113, 122, 200, 235]. За

последние годы накоплен большой опыт в изучении и понимании течения COVID-

19. Однако применение методов вакцинопрофилактики, своевременном

проведении тестирования методом полиимеразной цепной реакции (ПЦР),

изоляции пациентов и широкому применению методов лучевой диагностики на

ряду с трансформацией вируса SARS-CoV-2 позволили снизить число тяжелых и

неблагоприятных случаев исходов COVID-19.

С периода начала пандемии проведено множество клинических

исследований по изучению особенностей клиники, оценке рентгенологических

изменений, гемостаза, иммунологии. В настоящее время активно ведутся работы

по изучению «постковидного синдрома». С определенной периодичностью

создаются клинические рекомендации. Появились различные работы по созданию

«калькуляторов» в помощь врачу для принятия решений в работе с пациентами.

Несмотря на достигнутые успехи и накопленные знания за достаточно короткий

период времени, ковидная инфекция потенциировала врачебное и научное

сообщество к необходимости пересмотра подходов в тактике ведения пациентов с

подозрением на вирусное поражение легких, а также в дифференциальной

диагностике и персонализированной тактике ведения пациентов с применением

методов искусственного интеллекта. В доступной литературе нет работ по

системному подходу к возможным новым пандемиям вирусной этиологии.
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Востребовано создание продуктов искусственного интеллекта и систем поддержки

принятия врачебных решений на основе приобретенного опыта. В условиях

развития современной медицины является актуальным формирование

комплексного подхода к использованию в практике врача достижений

цифровизации, применения телемедицины и внедрения технологий

искусственного интеллекта. В условиях пандемии это становится актуальным для

пульмонолога при оказании помощи пациентам с поражением легких вирусной

этиологии.

Цель исследования

Разработка новой концепции диагностики при подозрении на вирусное

поражение легких и внедрение персонализированного подхода в тактике ведения

пациентов с применением методов искусственного интеллекта с целью

стратификации рисков тяжелого течения заболевания, предотвращения развития

неблагоприятных исходов.

Задачи исследования:

1. Выявить наиболее значимые факторы риска тяжелого течения с выделением

предикторов неблагоприятного исхода у пациентов с пневмониями вирусной

этиологии на основании анализа данных клинических, лабораторных и

инструментальных методов исследования с формированием «виртуального»

портрета пациента.
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2. Изучить особенности клеточного звена иммунитета на различных этапах

течения заболевания и определить корреляционную зависимость между

выявленными изменениями, клинической симптоматикой и лучевыми признаками

вирусного поражения легких.

3. Провести многофакторный анализ данных и стратификацию факторов риска

развития тяжелого течения вирусной пневмонии для разработки прогностической

модели неблагоприятного течения COVID-19 с применением методов машинного

обучения для персонализированного подхода в выборе тактики ведения пациентов

с различной степенью вирусного поражения легких.

4. Определить диагностическую значимость клинико-рентгенологических,

лабораторных и иммунологических параметров для диагностики поражения легких

различными вирусными агентами с разработкой программы дифференциальной

диагностики в условиях стационара общего профиля на различных этапах

5. Разработать новую концепцию системы принятия решений у пациентов с

подозрением на вирусное поражение легких на основании стратификации рисков

тяжелого течения и последствий пневмоний с персонализированным подходом в

выборе тактики ведения и их наблюдения с учетом различий клинического,

иммунологического и лучевого комплекса данных, результатов машинного

обучения и внедрения телемедицинских технологий.

6. Определить значимость применения сформированной концепции и

представить пути реализации полученных подходов дифференциальной

диагностики вирусных пневмоний от выявления до определения тактики ведения и

дальнейшего наблюдения с учетом тяжести течения заболевания.
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Научная новизна

1. Впервые проведен многофакторный анализ клинико-лабораторных,

иммунологических и инструментальных данных с формированием «виртуального

портрета пациента» с поражением легких вирусной этиологии и моделированием

тяжелого течения вирусной инфекции с применением методов машинного

обучения для прогнозирования и персонализированного подхода в тактике ведения

пациентов. Определены факторы риска летального исхода при ковид-

ассоциированной пневмонии: наличие двух и более сопутствующих заболеваний

обменного характера и сердечно-сосудистой системы (ожирение (70,5%; р<0,05),

хронические заболевания желудочно-кишечного тракта (67,9%; р<0,05),

ишемическая болезнь сердца (57,7%; р<0,05), сахарный диабет 2-го типа (37,2%;

р<0,05), хронические болезни почек (42,3%; р<0,05)).

2. Доказано наличие корреляционной зависимости между показателями

клеточного иммунитета и степенью поражения легочной ткани вирусом SARS-

CoV-2. Выявлена обратная корреляционная связь между уровнем лимфоцитов и

тяжелым поражением легких по данным компьютерной томографии (КТ) (r=-0,54;

p<0,038), а также прямая связь с уровнем нейтрофилов (r=0,5; p=0,023), что

расширяет понимание патогенеза и способствует разработке более точных

диагностических критериев.

3. Впервые выявлены ключевые параметры неблагоприятного течения

COVID-19, а именно трехдневная гипертермия выше 38,0°С (89,7%, p<0,05),

двустороннее поражение легких (>25% по КТ), сатурация <93%, дыхательная

недостаточность выше второй степени, выраженная миалгия и одышка, наличие

соотношения нейтрофилов к лимфоцитам >5,1, нулевой уровень эозинофилов,

повышение СОЭ (р=0,003), снижение уровня гемоглобина (р=0,029), повышенные

уровни глюкозы, АСТ, мочевины СРБ (р=0,042) с формированием

прогностической модели тяжести течения ковид-ассоциированной пневмонии.
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4. Впервые доказана значимость гепсидина при значениях ≤768,044 пг/мл

(р<0,001) в качестве дополнительного маркера поражения легких,

ассоциированного с нарушениями газообмена легочной ткани при наличии

«матового стекла» более 30% по КТ легких при COVID-19 с высоким уровнем

чувствительности (98,5%) и специфичности (97,6%, ROC AUC 0,977), что

особенно важно в условиях эпидемических ограничений применения

функциональных методов исследования легких.

5. Впервые выявлены основные критерии поражения легких с паттерном

«матового стекла» на фоне ВИЧ – инфекции, где молодой возраст (медиана

возраста 40 лет, р<0,001), сатурация кислорода периферической крови (медиана

94%, р=0,001), орофарингеальный кандидоз (p=0,003), снижение в 1,3 раза уровня

эритроцитов и гемоглобина (р<0,0001) при снижении в 1,9 раз уровня ферритина

(p<0,004) являются диагностически значимыми при дифференциальной

диагностике на этапе маршрутизации.

Теоретическая и практическая значимость работы

Полученные данные формируют новое направление оказания медицинской

помощи и могут использоваться в практической деятельности поликлинических и

стационарных медицинских организаций, первыми сталкивающимися с

проявлениями пандемий.

Разработан комплексный подход к выявлению ключевых факторов риска

тяжёлого течения вирусных пневмоний и предикторов неблагоприятного исхода на

основе интеграции клинических, лабораторных и инструментальных данных с

формированием «виртуального» портрета пациента, что позволяет повысить

точность прогнозирования и обеспечивать персонализированный подход к

оптимизации медицинской помощи и снижению осложнений.
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Впервые разработана универсальная прогностическая модель тяжелого

течения COVID-19 на базе многофакторного анализа с применением методов

машинного обучения, обеспечивающая персонализированный подход к ведению

пациентов с учетом выраженности симптомов интоксикации, изменения маркеров

воспаления на фоне степени поражения легких вирусом SARS-CoV-2.

Впервые сформирован персонализированный подход к тактике ведения

пациентов с вирус-ассоциированным пневмониями на основании учета наиболее

значимых факторов риска (наличие метаболических нарушений (ожирение и

сахарный диабет 2 типа), хронических заболеваний желудочно-кишечного тракта,

ишемическая болезнь сердца, хронические болезни почек), изменения иммунных

нарушений с формированием модели неблагоприятного течения COVID-19 с

применением машинного обучения и возможности подбора наиболее эффективной

терапии.

Предложена новая концепция принятия клинических решений с учетом

стратификации рисков, персонализированного подхода и интеграции

телемедицинских технологий, направленная на повышение качества ведения

пациентов с вирус-ассоциированной пневмонией с внедрением инновационных

подходов в клиническую практику и формированием универсального подхода для

оперативного внесения изменения в реальной клинической практике с

возможностью быстрого реагирования на возникающие инфекционные вспышки и

предотвращения пандемий.

Методология и методы исследования

Диссертационная работа написана в классическом стиле, соответствует

критериям ГОСТ Р 7.0.11-2011. Представлена оригинальная методология,

обоснована актуальность темы, определены цели и задачи работы. Работа
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соответствует Стратегии научно-технического развития РФ и заключается в

повышении эффективности оказания медицинской помощи пациентам с

коронавирусной инфекцией и поражением легких. Работа выполнялась в

пульмонологическом центре городской больницы, где в период начала пандемии

сформирован госпиталь для лечения пациентов с COVID-19.

В исследовании поэтапно были охарактеризованы группа пациентов,

первыми поступивших с пневмониями в начале пандемии с особенностями

диагностики; группа пациентов для выявления особенностей течения ковид-

ассоциированной пневмонии в сравнении с внебольничной и пневмоцистной

пневмонией; группа пациентов для определения особенностей течения заболевания

в зависимости от сроков поступления в стационар и по гендерному признаку;

группа пациентов, обратившихся за медицинской помощью дистанционно с

использованием телемедицинских технологий, амбулаторно или в приемное

отделение.

В соответствии с дизайном исследования на основе полученных результатов

выделены критерии для создания системы поддержки принятия врачебных

решений при любых пандемиях. Разработан дневник пациента для амбулаторного

лечения внебольничной пневмонии в период вспышек вирусных инфекций. Создан

подход к стратификации оказания помощи при поражениях легких вирусной

этиологии.

Положения, выносимые на защиту

1. Оценку тяжести течения инфекционного процесса и подходов к тактике

ведения необходимо проводить на основании комплексной оценки состояния

пациента, паттерна «матового стекла», тяжести коморбидной патологии,

характеристики маркеров системного воспалительного ответа в клиническом
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анализе и биохимических показателей крови, определяющих тактику ведения и

маршрутизацию пациентов с вирус-ассоциированной пневмонией независимо от

результатов ПЦР-теста.

2. КТ-признаки поражения легких должны быть оценены в сочетании с

гемостазиологическими показателями, уровнями лимфоцитов, нейтрофилов,

тромбоцитов, с параметрами клеточного иммунного ответа, значимых для оценки

тяжести и прогноза заболевания для проведения мероприятий по предотвращению

развития осложнений и неблагоприятного течения вирус-ассоциированной

пневмонии.

3. При проведении дифференциальной диагностики поражений легких с

паттерном «матового стекла» по данным КТ легких показатель снижения уровня

гепсидина при отсутствии лейкоцитоза, и снижение числа эозинофилов являются

Значимым критерием снижения оксигенации ткани легкого (р<0,001) и

ассоциированы с неблагоприятным течением вирус-ассоциированной пневмонии.

4. «Виртуальный» портрет пациента и терминологический справочник,

сформированный на основе опросника с включением статистически значимых

отклонений в общеклинических лабораторных и инструментальных

обследованиях, представленных в онтологии базы знаний при комплексной оценке

состояния пациента, характерный для текущей инфекции, позволяют разработать

систему поддержки принятия врачебных решений, оптимизировать работу колл-

центров и телемедицинской помощи для сокращения времени диагностики,

оптимизации амбулаторного сопровождения пациентов и регуляции связи

пациента с врачом.

5. Прогностическая модель риска смерти с высокой прогностической

точностью (площадь под ROC-кривой 96%), построенная методами машинного

обучения на этапе первичного приема при получении клинико-лабораторных и

инструментальных данных позволяет стратифицировать помощь с выбором

тактики ведения, повышая доступность медицинской помощи и снижая нагрузку

на первичное звено.
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6. Системы поддержки принятия врачебных решений для маршрутизации и

стратификации оказания помощи концептуальны для применения в условиях

пульмонологической службы при начальных признаках роста заболеваний легких,

связанных с периодами распространения вирусных инфекций.

Степень достоверности

Достоверность результатов диссертационной работы подтверждается

достаточным объёмом исследований в период пандемии НКИ с применением

современных методик статистического анализа. Результаты обработаны согласно

принципам доказательной медицины и проанализированы с помощью

традиционных методов описательной статистики с использованием

вариационного, регрессионного, дисперсионного, системного многофакторного

анализа.

Апробация результатов

Основные положения диссертации доложены и обсуждены на Ежегодных

Национальных конгрессах по болезням органов дыхания (2021 – 2024 гг.,

г.Москва), Ежегодных Всероссийских Конгрессах по инфекционным болезням с

международным участием имени академика В.И.Покровского (2023-2025 гг.,

г.Москва), XII Конгрессе Национальной ассоциации фтизиатров (2023 г., г.Санкт-

Петербург), Научно-технической конференции с международными участием

«Информационные системы и технологии» (2023 г., г.Самара), Всероссийском

медицинском форуме «Жигулевская долина» (2023-2025 гг., г.Самара),
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Всероссийской научно-практической конференции с международным участием

«Аспирантские чтения – 2023: Молодые ученые – медицине» (2023 г., г.Самара);

VIII Всероссийской научно-практической конференции по Искусственному

интеллекту в здравоохранении и системам поддержки принятия врачебных

решений ИТМ ИИ (2024 г., г.Москва); Межрегиональной научно-практической

конференции «Актуальные вопросы туберкулеза и ассоциированной патологии»,

посвященной 50-летию основания кафедры фтизиатрии и фтизиохирургии

Омского государственного медицинского университета (2024 г., г.Омск),

Образовательных неделях ФГБОУ ВО СамГМУ Минздрава России (2021 - 2024 гг.,

г.Самара); конференции «Вероятностные методы в анализе и теория

аппроксимации – 2024» (2024 г., Санкт –Петербург).

Проект по результатам диссертационного исследования стал победителем

программы «Акселерация-ИИ», которая в 2022 году проводилась Фондом

содействия инновациям в рамках федерального проекта «Искусственный

интеллект» национальной программы «Цифровая экономика», прошел программу

акселерации в Особой экономической зоне «Иннополис».

Апробация диссертации проведена 29 апреля 2025 года на совместном

заседании кафедр фтизиатрии и пульмонологии; внутренних болезней;

профессиональных болезней и клинической фармакологии имени заслуженного

деятеля науки Российской Федерации, профессора В. В. Косарева; амбулаторно-

поликлинической помощи с курсом телемедицины; кафедры хирургических

болезней детей и взрослых; кафедры факультетской терапии Федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего

образования «Самарский государственный медицинский университет»

Министерства здравоохранения Российской Федерации (протокол №10 от

29.04.2025).
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Внедрение результатов исследования

Основные положения диссертационной работы включены в практические

занятия и лекционный курс для студентов, ординаторов и врачей пульмонологов

на кафедре фтизиатрии и пульмонологии федерального государственного

бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Самарский

государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения

Российской Федерации.

Материалы исследования и рекомендации внедрены в работу ГБУЗ СО

«Самарская городская больница №4», ГБУЗ СО «Самарская городская поликлиника

№ 13 Железнодорожного района», ГБУЗ Самарская областная клиническая

больница им.В.Д.Середавина, многопрофильной клиники «Реавиз», ГБУЗ СО

«Тольяттинская городская клиническая больница №5» в виде актов внедрения


[…]


купирующуюся нестероидными противовоспалительными средствами. В течение

трех дней был выделен симптомокомплекс: температура тела не выше 38°С,

длительно не поддающаяся снижению, повышающаяся до 40°С через неделю,

мучительный стойкий сухой кашель, першение в горле, насморк, боли в грудной

клетке.

При лабораторном обследовании отмечалось повышение уровня С—

реактивного белка, лейкоцитоз. Остальные показатели находились в пределах

референсных значений. В мокроте отмечалось отсутствие неспецифической

бактериальной флоры. При проведении рентгенологического обследования при

данной симптоматике в течение недели определялись верхнедолевые поражения.

Данный симптомокомплекс был внесен в СППВР и при его наличии предлагалась

стратификация оказания помощи (в зависимости от рассчитанной вероятности

неблагоприятного течения рекомендовалось амбулаторное (<15%) наблюдение,

очное посещение врача (16-30%) или стационарное лечение (от 31 до 70%) с

оценкой необходимости госпитализации пациента в ОРИТ или возможности

ведения пациента в палате пульмонологического отделения при риске более 70%).

По результатам работы были сделаны выводы и рекомендации для

практического здравоохранения. Распознать начало эпидемий вирусной инфекции

можно по ряду признаков и методов выявления, таких как увеличение числа

обращений пациентов в медицинские учреждения с похожими симптомами,

необычная география вспышки – появление новых случаев в регионах или группах

населения, где раньше инфекция не фиксировалась.

Важным является лабораторное выявление возбудителя в пробах от

пациентов для верификации этиологического агента, а так же обнаружение ранее

неизвестного вируса или его мутаций. Сигнализируют о рисках эпидемий

нарастающие показатели эпидемических порогов, которые фиксируются и
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сравниваются со средними историческими значениями для данного региона.

Необходимо оперативно анализировать клинические особенности вирусных

заболеваний, а так же оценивать число госпитализаций или летальных исходов от

текущего заболевания, появление нетипичных симптомов заболевания для

прогнозирования эпидемических рисков. Методы математического моделирования

позволяют в короткие сроки объективно проводить анализ динамики числа случаев

за необходимый период. Результаты диссертационной работы показали, что

использование алгоритмов искусственного интеллекта в прогнозировании

вспышек на основе медицинских данных являются необходимыми и позволяют

создавать системы раннего предупреждения о начинающихся эпидемиях для их

эффективного сдерживания.

181

ВЫВОДЫ

1. Разработана методология формирования «виртуального» портрета

пациента с поражением легких вирусной этиологии на основании комплексной

оценки клинико-лабораторных, иммунологических и инструментальных данных

как основы для моделирования течения заболевания с применением методов

машинного обучения.

2. Отличительными особенностями ковид-ассоциированной пневмонии от

неспецифической внебольничной пневмонии, независимо от результата ПЦР-

теста, на этапе госпитализации были поражение легких с паттерном «матового

стекла» на КТ при отсутствии выраженных воспалительных изменений в

периферической крови (лейкопения в 26% случаев, отсутствие корреляции уровня

лейкоцитов с объемом поражения легких).

3. Доказано, что наибольшую прогностическую значимость в

неблагоприятном течении вирусного процесса у пациентов с поражением легких

имеет наличие двух и более сопутствующих заболеваний, а именно, сахарный

диабет 2-го типа (37,2%; р<0,05), заболевания сердечно-сосудистой системы

(ишемическая болезнь сердца (57,7%; р<0,05), хронические заболевания

желудочно-кишечного тракта (67,9%; р<0,05), хронические болезни почек (42,3%;

р<0,05).

4. Доказано, что оценка неблагоприятного течения ковид-ассоциированной

пневмонии характеризуется дыхательной недостаточностью выше второй степени,

сопровождается выраженной миалгией и одышкой, изменением отношения

нейтрофилов к лимфоцитам >5,1, критическим снижением уровня эозинофилов,

снижением уровня гемоглобина на фоне повышенного уровня СОЭ, глюкозы,

АСАТ, СРБ, мочевины (p<0,05).

5. Впервые доказана значимость регулятора метаболизма железа - гепсидина

в качестве дополнительного маркера поражения легких, ассоциированного с
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нарушениями газообмена легочной ткани при наличии «матового стекла» по КТ

легких показавшего высокий диагностический потенциал при значениях ≤768,044

пг/мл (р<0,001, ROC AUC 0,977).

6. Дифференциальными критериями пневмоний с паттерном «матового

стекла» для ВИЧ-ассоциированных поражений легких являются молодой возраст

(медиана возраста 40 лет, р=0,001), сатурация кислорода периферической крови

(медиана 94%, р=0,001), орофарингеальный кандидоз (p=0,003), снижение в 1,3

раза уровня эритроцитов и гемоглобина (р<0,0001) при снижении в 1,9 раз уровня

ферритина (p<0,004).

7. Прогностическая модель риска смерти, построенная такими методами

машинного обучения как случайный лес, логистическая регрессия, градиентный

бустинг с наилучшей производительностью у алгоритма случайного леса

(AUC=0,99) с высокой точностью позволяет на этапе поступления в стационар

стратифицировать пациентов по риску летального исхода, оптимизировать

распределение ресурсов и выбор тактики ведения.

8. Сформирована новая концепция стратификации помощи пациентам с

вирус-ассоциированными поражениями легких с оценкой рисков

неблагоприятного течения, включающая амбулаторное лечение с дистанционным

мониторингом и сокращением нагрузки на колл-центры и первичный приём (<15%

риска), амбулаторное лечение с очным визитом и динамическим контролем

состояния пациентов (16–30%), стационарное лечение (31–70%) и интенсивную

терапию с респираторной поддержкой (>71%), что повышает доступность

медицинской помощи, снижает нагрузку на первичное звено, оптимизирует работу

колл-центров, чат-ботов, сокращая время консультации и автоматизируя опрос при

первичном обращении за счет внедрения опросника и терминологического словаря

с перспективной масштабирования и широкого использования для маршрутизации

и мониторинга пациентов в периоды эпидемий.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. При нарастании однотипных жалоб в общем потоке в учреждениях

оказания первичной медицинской помощи в течение нескольких дней выделить их

как симптомокомплекс начинающейся эпидемии для формирования «виртуального

портрета пациента»

2. При выделении ключевых жалоб и диагностических критериев в начале

эпидемических вспышек формировать скрипты для систем поддержки принятия

решений.

3. При разворачивании колл-центра и чат-ботов использовать в работе

сформированные скрипты для сбора информации и дистанционного мониторинга

состояния пациентов для оптимизации идеологии первичного приема пациента,

телемедицинского ведения, сокращения времени консультации и рекомендациями

по маршрутизации. (Свидетельство о государственной регистрации программы

ЭВМ №2025615692, 06.03.2025).

4. При рассчитанном риске неблагоприятного течения заболевания до 15%

рекомендовано амбулаторное лечение с использованием дистанционного дневника

пациента для сокращения активных выходов врачей на дом при риске от 16 до 30%

и амбулаторном введении дополнительно рекомендован очный осмотр врача для

принятия решения о маршрутизации («Дистанционный дневник наблюдения за

пациентом с внебольничной пневмонией». Свидетельство о государственной

регистрации программы ЭВМ №2025615239, 03.03.2025).

5 При прогнозе неблагоприятного течения заболевания выше 31%

рекомендовано стационарное лечение, где на этапе поступления и в первые дни

госпитализации оценивать вероятность неблагоприятного исхода на основании

предикторов для стратификации лечения по снижению рисков («Стратификация

помощи больным с поражениями легких с учетом рисков неблагоприятного исхода
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в периоды пандемий». Свидетельство о государственной регистрации программы

ЭВМ №2025615692, 06.03.2025).
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ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Полученные результаты имеют большой потенциал практического

применения, работа соответствует Стратегии научно-технологического развития

Российской Федерации, утвержденной Указом Президента Российской Федерации

от 1 декабря 2016 н. №642 (в редакции от 15.03.2021 № 143) - переходу к

персонализированной медицине, высокотехнологичному здравоохранению и

технологиям здоровьесбережения, в том числе за счет рационального применения

лекарственных препаратов (прежде всего антибактериальных) и внедрению

технологий искусственного интеллекта в практическое здравоохранение.

Перспективным представляется дальнейшее совершенствование

противоэпидемических мероприятий и предупреждение развития пандемий за счет

создания датасетов для анализа методологиями искусственного интеллекта с

описанием патогенеза, в том числе заболеваний не только респираторного

профиля, а также неизвестных ранее для оптимальной диагностики и лечения в

кратчайшие сроки. Выявление общих симптомокомплексов, анализ тренда их

развития и локализации для раннего обнаружения зарождающейся эпидемии

позволит стратифицировать противоэпидемические мероприятия, оптимально

использовать материальные и людские ресурсы, применять дистанционные

технологии, электронные истории болезни, дневники наблюдения. Перспективой

представляется широкое внедрение продуктов искусственного интеллекта в

клиническую практику, формирование доверия врачей к продуктам цифровой

медицины, разгрузка звеньев здравоохранения в рутинной практике и широкого

использования телемедицинских технологий для сосредоточения человеческих и

материальных ресурсов для формирования групп риска и стратификации оказания

медицинской помощи.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

COVID-19 - инфекционное заболевание, вызванное коронавирусом SARS- SARS-

CoV-2

ROC - receiver operating characteristic - рабочая характеристика приемника

SARS-CoV-2 (Severe acute respiratory syndrome-related coronavirus 2 -

оболочечный одноцепочный (+) РНК-вирус, относящийся к подроду Sarbecovirus

рода Betacoronavirus

ВИЧ – вирус иммунодефицита человека

ВМР – временные методические рекомендации

ВОЗ - Всемирная организация здравоохранения ВОЗ

ВП – внебольничная пневмония

ГБ – градиентный бустинг

ДВС-синдром – синдром диссеминированного внутрисосудистого свертывания

ДИ – доверительный интервал

ДН – дыхательная недостаточность

ЖКТ – желудочно-кишечный тракт

ИВЛ – искусственная вентиляция легких

ИИ – искусственный интеллект

ИСЛ – индекс сдвига лейкоцитов

КТ – компьютерная томография

ЛР – логистическая регрессия

МНО - международное нормализованное отношение

НИВЛ – неинвазивная вентиляция легких

НКИ – новая коронавирусная инфекция

НПВП – нестероидные противовоспалительные препараты

ОАК – общий анализ крови

ОНМК – острое нарушение мозгового кровообращения

ОРВИ - острая респираторная вирусная инфекция

ОРДС - острый респираторный дистресс-синдром

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D1%8F%D0%B6%D1%91%D0%BB%D1%8B%D0%B9_%D0%BE%D1%81%D1%82%D1%80%D1%8B%D0%B9_%D1%80%D0%B5%D1%81%D0%BF%D0%B8%D1%80%D0%B0%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D1%81%D0%B8%D0%BD%D0%B4%D1%80%D0%BE%D0%BC
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%B8%D1%80%D1%83%D1%81%D0%BD%D0%B0%D1%8F_%D0%BE%D0%B1%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D1%87%D0%BA%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%B8%D1%80%D1%83%D1%81%D1%8B,_%D1%81%D0%BE%D0%B4%D0%B5%D1%80%D0%B6%D0%B0%D1%89%D0%B8%D0%B5_%D0%BE%D0%B4%D0%BD%D0%BE%D1%86%D0%B5%D0%BF%D0%BE%D1%87%D0%B5%D1%87%D0%BD%D1%83%D1%8E_(%2B)%D0%A0%D0%9D%D0%9A
https://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=Sarbecovirus&action=edit&redlink=1
https://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=Betacoronavirus&action=edit&redlink=1
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ОРИТ – отделение реанимации и интенсивной терапии;

ОШ – отношение шансов

ПП – пневмоцистная пневмония

ПТИ – протромбиновый индекс

ПЦР – полимеразная цепная реакция

СД – сахарный диабет

СИЗ – средства индивидуальной защиты

СЛ – случайный лес

СОЭ – скорость оседания эритроцитов

СППВР – системы поддержки принятия врачебных решений

СРБ – С-реактивный белок

ТМК – телемедицинская консультация

ХБП – хронические заболевания почек

ХОБЛ – хроническая обструктивная болезнь легких

ЭИБ – электронная история болезни
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