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ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Вдоушкиной Елизаветы Сергеевны на

тему: «Персонализированный подход в определении тактики

ведения пациентов c пневмонией различной этиологии»,

представленной на соискание ученой степени доктора медицинских

наук по специальности 3.1.29. Пульмонология

Актуальной проблемой современной пульмонологии является

совершенствование и поиск новых подходов к ведению пациентов c

пневмониями . Пандемия COVID-19 стала вызовом современной

системе здравоохранения и потенцировала научные поиски в

разработке стратегий принятия врачебных решений в напряженных

условиях работы при оказании помощи пациентам c поражениями

легких. Современная медицина переживает период трансформации ,

связанный c внедрением цифровых технологий и искусственного

интеллекта , что позволяет решать задачи диагностики ,

прогнозирования , персонализированного лечения и управления

здравоохранением на принципиально новом уровне . Разработка и

внедрение таких решений входит в число приоритетных направлений

научно-технической политики России . Этой проблеме посвящено

диссертационное исследование Вдоушкиной Елизаветы Сергеевны ,

работа является современной и актуальной как c точки зрения
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фундаментальной медицины , так и для практического применения в

условиях сохранения рисков новых эпидемий респираторных

инфекций.

Дизайн исследования отвечает требованиям доказательной

медицины и принципам статистической обработки материала .

Положения , выводы и рекомендации основываются на достаточном

объеме данных обследования , применении современных методов

диагностики . Особенностью исследования является применение

методов машинного обучения для создания «виртуального портрета

пациента» c целью прогнозирования тяжести течения заболевания . B

работе показана тесная взаимосвязь показателей клеточного

иммунитета c клиническими характеристиками пациентов , что

позволяет формировать обоснованные диагностические критерии .

Разработана прогностическая модель c высокой диагностической

значимостью , основанная на ключевых клинических и лабораторных

предикторах тяжёлого течения COV1D-19. B работе показана

диагностическая ценность гепсидина как перспективного маркера

поражения лёгких, обладающего высокой чувствительностью и

специфичностью , что важно в условиях ограниченного доступа к

современным диагностическим методам в период эпидемий . Автором

выявлены особенности поражения лёгких c паттерном «матового

стекла» y ВИЧ-инфицированны х пациентов , что имеет практическое

значение для проведения дифференциальной диагностики c вирус-

ассоциированными поражениями лёгких.
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Положения , выносимые на защиту, обоснованы полученными

результатами . Сформулированные выводы, полученные в ходе

исследования , логично завершают диссертационное исследование .

Основные результаты диссертационного исследования

отражены в 27 публикациях , из них 11 в рецензируемых научных

журналах, рекомендованных ВАК Министерства образования и науки

Рф, 8 статей в журналах Scopus. Получены патент Рф на полезную

модель, 5 свидетельств o регистрации программ ЭВМ, 4 свидетельства

o регистрации баз данных, 10 актов внедрения в практику результатов

научной работы в ведущих региональных учреждениях

здравоохранения . Результаты работы были широко представлены на

региональном , всероссийском и международном уровнях, позволили

сформулировать рекомендации для внедрения в клиническую

практику и учебный процесс.

Критических замечаний к работе нет.

Анализ автореферата показал, что диссертационная работа

Вдоушкиной Елизаветы Сергеевны «Персонализированный подход в

определении тактики ведения пациентов c пневмонией различной

этиопогии» представляет собой самостоятельное законченное

научное исследование , выполненное по актуальной проблеме

современной пульмонологии по созданию персонализированного

подхода к оказанию помощи пациентам c поражениями легких,

полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения o порядке

присуждения учёных степеней», утверждённого постановлением
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Правительства Рф № 842 от 24.09.2013 г. (в ред. постановления

Правительства РФ от 16.10.2024 № 1382), предъявляемым к

докторским диссертациям , a ее автор - Вдоушкина Елизавета

Сергеевна - заслуживает присуждения ученой степени доктора

медицинских наук по специальности 3.1.29. Пульмонология .

Согласен на сбор, обработку, хранение и размещение в сети

«Интернет» наших персональных данных (в соответствии c

требованиями Приказа Минобрнауки России № 662 от 01 .07.2015 г.),

необходимых для работы диссертационного совета 21.2.061.07.

и.о. зав. кафедрой фтизиатрии и пульмонологии л/ф

НОИ КМ им. H.A. Семашко.

фГБОУ ВО «Российский университет медицины» Минздрава России

к.м.н., доцента A.B. Мишина

доцента кафедры фтизиатрии и пульмонологии л/ф

НОИ КМ им. H.A. Семашко.

фГБОУ ВО «Российский университеТ
7
дицины» Минздрава России

д.м.н.
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~~ Ю.А. Васюк

М.В. Горбунова

Подписи «ЗАВЕРЯЮ»

Ученый секретарь

фГБОУ ВО «Российский увив едицины» Минздрава России

Д.м.н., профессор
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Исполнитель : Мишина Анастасия Владимировна

тел:+79104591890
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